CAP. XLIX.

Non professus in Abbavem eligi non potest.

Gregorius IX.

CVm in magistrum adjunxi non debeat, qui formam discipuli non adiungit, nec sit præficendus, qui subesse non novit: nos intellecto per te, quod in quibusdam regularibus dominibus jure tibi diecepsano subiecta sunt quidam in Abbates non professi ordinem regularem adiungit: Mandamus, quatenus cum Abbatestales esse non debeant, qui per professionem monachi & a regulares canonici non fuerint, ad motionem eorum, quiesceres inveneris (sublato appellacionis impedimento) procedas.

CAP. L.

Electione facta à non majori parte capituli, & omisso collatione, valet.

Idem Cumanen capitulo.

CVM in ecclesia pastoris folatio defuita, & congregatis die ad celebrandam electionem præfixa, qui praesentes erant de Cumanis canonicis, ac tribus Abbatis, qui vocem in electione habere nolebant, capellani & clericis civitatis electione se debere interesse dicentes, sub hujusmodi protestatione admissi fuerunt, quod vox eorum, qui non deberent interesse de jure, vel de confuetudine non valeret. Tandem præmisso juxta formam concilii b generalis scrutinio, vii. de canonicis, unus Abbatum, vi. capellani, & novem clerici in ejusdem ecclesiis Archipresbyterum convenierunt: novem canonicis, uno de Abbatis, uno capellano, & xi. clericis in ipsius ecclesiæ Archidiaconum dirigentes vota sua: & infra. Cum decem & octo fuerint canonici, tres Abbatibus, xx. clerici, & xiv. capellani, neutrā electionem compertimur ad majorem partem totius capituli pervenisse: nec probatum fuerat, quod clerici admitti debuerint, nec quod capellani admissi fuerint de consuetudine, vel de jure, nam nisi capellani & duabus electionibus Episcoporum interfuerint, & scrutatores dederint voluntarium, non tamen inquisita vota sua sufficerent, vel ipse aliquos elegeret probatur: sed & d si inquisita sufficerent vota, vel ipsi elegissent per hoc tamen non constitui id eis de jure competere, vel ex consuetudine iam præcripta. Vnde nos electiones ipsas presumptas etiam contra formam concilii generalis, cum collatio omisla fieret, quia post publicationem scrutinii fieri debuisset, de fratribus nostrorum consilio sententialiter duximus irritandas, electores hanc vice eligendi potestate privantes.

CAP. LI.

Per compositionem saltam cum prælate & capitulo, non potest jure eligendi competere laico, etiam patrō in ecclesia collegata.

Idem Abbati Chaniacem.

Sacrofæna & Romana ecclesia. & infra. Sane f. proposuit in nostra praesentia, quod super ordinatione prioris monasterii sancti Pancratii ad Cluniacen ecclesiam pertinentis cum comite de Varenna. § pa-

a vel. b Latranensis sub Innocent. III. ca. 24. c in multis impresso dectis vox, duabus, quam habent manus, & agnoscit glossa. d al. sed & si inquisita fuerint eorum vota e vox, Romana, dectis in pluribus manus. f in pluribus manus. In nostro sanò prop. pref. g al. Valeria. al. Varena. trono

tronu ipsius, quidam predecessor natus de consensu capituli sui compositionem quandam in iuri contrafuit a, & ecclesia ipsi damnosam; videlicet ut in optione sit ipsius comitis adsumere ad prioratum dicti monasterii (Cluniacense. & de Charitate prioribus duntur exceptis) unum de duobus melioribus totius Cluniacen. ordinis, quos Abbas duxerit nominandos; & infra. Attendentes itaque, quod jus eligendi in collegia ecclie non cadit in laicum, & ideo id est permissum exemplo, & redundaret b in dispensum ecclie-sic libertatis: volumus ut dictum prioratum libere posse (non obstante compositione ipsa) sicut alios prioratus tibi subditos ordinare, denunciando c ordinationem fidam patrono, ut suum si voluerit honestum d impaniar aduentum.

CAP. LII.

E per Papam mandatus habentibus eligere, quod eligant eum consilium aliquorum, atque consilienti provideant: elegentes debent consilium regnare in tractatu electionis, & congreuo tempore expresse ratione: alias electio non venit.

Idem decano & Cap. Sancti Ioannis & sancti Stephani
ut Bisantinen.

C Vm in veteri lege: & infra. Porro jamdudum vobis dedimus in mandatis, ut intra quadraginta dies post & suscepionem literarum nostrarum cum confilio fratrum Benigni & Morifundi Abbatum, & fratris S. de rosine predicatorum, eligeretis personam idoneam canonice & pastorem: alioquin dicti consilii vobis de Archiepiscopo providerent. Verum die ad eligendum prafixa, sex ex vobis potestate eligendi dedisti, usque ad consumptum cuiusdam candela, que ibidem accensa exiit, durataram. Tandem cum electores hujusmodi convenissent in predictum Abbatem sancti Benigni, & super hoc sociorum eius consilium requisiverint: proponente uno ex illis quod deliberato consilio responderent, & differentibus eis felinante dare responsum, prefati electores (cum candela ipsa deficeret) non expectato iporum consilio, dictum Abbatem in Bisantinen. Archiepiscopum elegerunt: & infra. Relato ergo ad Apostolicam sedem negotio, Archiepiscopo Vinen. & Abbat de Firmate f injunxit, ut si constaret ab eiusdem electoribus de electione tractatum fuisse habatum, & in tractatu electionis & predicatorum consilium requisitum, electionem ipsius Abbatis (si persona esset idonea) confirmarent. Quod si in tractatu electionis non fuerit illorum consilium requisitum, licet postea requiritum fuerit non competenter tempore, nec etiam expectatum responsum, nisi modico tempore, nec debeat illis imputari, quod in tantum illi sibi tempus artefactum & electionem Abbatis ipsius, non personam, sed electio viuendum duximus irritandum.

CAP. LIII.

Si major pars capituli scient electio dignum, valet electio de duas a minori parte etiam ex eaem scrutinio facta, hoc dicit, securum verorem intellectum & intrinsecum.

Idem Episcopo Silvanellon.

Congregato Nivernen, capitulo ad electionem futuri pastoris xii, in Decanum, & xvii. (computato

a videlicet non dubium, cum not. l. de leg. & 25. quiesc. 2. imperat. b redundant. c al. ita demanda ordinatione facta parvo. d al. benefice. e receptionem. f Formata. g electione. h persona idonea. i vide l. 2. 5. sed si qui. ff. si quis cau.

procuratore cuiusdam absentis) in cantorem ipsius ecclie convenetur: qui cum plures in eum, & pauciores in illum sua desideria direxerint, a parte sua electus extitit pastorem ecclie Nivernen. Postmodum credente parte decani, quod alii plurimum deliquissent eligendo personam scientia literalis expertem, propter quod illis secundum statuta Lateranen, a conciliu ipso jure eligendi potestate privatis, potestas eligendi ad eos extitit devoluta: decanum ipsum, qui in eum sua vota direxerant, in suum Episcopum elegerunt ad sedem Apost. adpellantes: & infra. Reliquis perentibus ut irritare decani electionem attentatum a paucioribus, & post aliarn non caslatam, ac confirmare reliquam velut canonice celebratam a pluribus de persona idonea dignaremur. Nos igitur mandamus, quatenus si disfilius canor defectum in literatura non patitur, & alia est idoneus ad regimen pastoralis, ipsius electionem procures auctoritate nostra (infirmata reliqua) confirmare. Alioquin (ipsius canoris electione irrita nunciat) pia non inutum decanum (si nihil ei de canonicis obliteret b statutis) eadem auctoritate praeficias ecclie memoratae.

CAP. LIV.

Habent plures dignitates vel plura beneficia curata sine dispensatione Papa, intelligibili est h. d. quo ad titulum.

Idem Silvanellon. Episcopo, & Ioh. de monte mirabilis Archidiac. & successori

Parisensi. c

D Udum ecclie Rothomagen. pastoris solatio destituta, contra electionem, qua in eadem ecclie fuerat celebrata, Archidiac. & quidam alii ejusdem ecclie canonici ad sedem Apost. accelerarunt. Dicto vero Archid. pro se parte sua, & G. Archid. procuratore illorum, qui electionem celebraverant, in nostra praefectia constituti, inter alia, qua contra electum objecta fuerant, Archidiac. proposuit memoratus, quod idem electus post generale d concilium Archidiaconatum Ambianen. adeptus, ipsum eum pluribus parochialibus eccliesi, quas ante idem concilium obtinuerat, retineat presumptis, eoque dimissis & retinuit ecclias memoratas. Unde cum in eodem concilio sit statutum, ut quicunque repperit aliquod beneficium curam animalium habens annexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo utriusque iure privatus: & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur: predictus electus contra hujusmodi venientes statuta, transgressionis notam, nec non cupiditatis vitium (quod in aliis reprobare debuerat) ex pluralitate beneficiorum incurrit. Et retinendo beneficia, que non spectabant ad ipsum, (quum post receptionem alterius priora beneficia vacaverint ipso jure) rem contreditur per consequens alienam, & sic furtum commisit quodammodo vel rapinam. In sua quoque salutis & multarum animarum dispensum predictas parochiales ecclias f retinebat, cum carum euera, que jam privatus fuerat ipso jure, ad eum nullatenus pertinet: & sic per ipsum exdem anima damnabiliter sunt decepti. Verum procurator eorum, qui elegerant ipsum, eti pluralitate beneficiorum hujusmodi coram nobis g prosterret in jure, per concessionem tam Rothomagen. Archiepiscopi uobis exhibitam, eundem electum natus h est multipliciter excusare. Nos igitur dictam excusationem, utpote frivolam, nullatenus admittentes i, vobis dedimus in mandatis, ut si conferer, quod idem post receptionem archidiaconatum predictum, eum animarum habentem, prafatas parochiales ecclias

a Laterane sub Innoc. III. c. 26. b infirmatus. c Parisensi. d sub Inno. III. c. 29. careetur nullius habeat duo beneficia cum cura annexa. e al. omisso. f al. detinebat. g confiteretur. h al. viuis. i vid. l. liberto. k. fin. ff. de negot. ges.

Ccc 2

electionis tempore retineret, nec ostenderet secum per sedem Apostolicam super hoc dispensatum, electionem illius auctoritate Apostolica cassaretis: & infra.

Partibus ergo propter hoc in vestra praesentia constitutis, praefito quoque a juramento de veritate dicenda, & factis positionibus & responsionibus hinc inde, tandem eodem decano praetextu quorundam gravaminum ad nostram audiendum appellante, vos electionem bujusmodi irritantes, eidem ecclie de Cenoman. Episcopo providitis: & infra. Liceat autem positiones b & responsiones super pluribus articulis facta fuerint coram vobis, quia tamen contestationem litis non invenimus esse factam (cum non per positiones & responsiones ad eas factas e, sed per petitionem in iure propositam & responsem factam contebatur huius fia) d eundem processum de fratribus nostrorum confilio irritum duimus nunciandum. Tandem Archidiaconus electionem ex prmissa causa petuit irritari, electo respondentis praedicto, quod non erat ejus electio irritanda. Lite vero coram nobis legitimè cœlestata, praefitoque de veritate dicenda a partibus juramento, idem electus esti confitetur se dicta beneficia electionis tempore tenuisse, tamen excusare se super hoc nihilominus e nitebatur, quia validiter dictum Archidiacorum non credebat curam animarum habere. Sed cum in iure confessus fuerit, quod Archidiaconus Ambien. de consuetudine suspendit, excommunicat, & absolvit presbyteros & priores, & parochiales ecclesias interdictum, nec non Archidiaconus f. visitat, & inquirit, quæ viderit inquirenda, & procurations ratione visitationis recipit, evidenter appareat, quod cum habeat animarum adnexam: quam si etiam non haberet, negare non posset, quin personatus existat, cum item de personatis, quod & de beneficiis curam animarum habentibus iudicium sit habendum. Infusus indulgentiam, quam super hoc assentit se habere, invalidam reputavimus, cum in ea falsitatem suggesterit, & suppresserit veritatem: qua tacita vel expresa ipsam nullatenus habuisset. Suggestit enim quod prædictas parochiales ecclesias antequam fuissent in Archidiacorum assumptionem, canonice fuerat assentus, cum nullus potuerit plures parochiales ecclesias obtinere, nisi una penderet ex altera, vel unam intitulatam, & alteram g commendatam haberet, unde cum idem utramque illarum intitulatam haberet, ipsas nequivit canonice habuisse. Item suggesterit, quod redditus personatus sui erant tenues & exiles, suppresserit, quod alios redditus in pluribus ecclesiis non fecerit obirentur. Suppresserit etiam, quod plures parochiales ecclesias cum pluribus aliis beneficiis in diversis ecclesiis obtineret: cum intentionis nostra non fuerit secum in tot beneficiis (præterit habentibus curam animarum) dispensare, nec intentionis nostra fuerit aliquid ei de novo concedere, sed ut per indulgentiam posset habita licet retenere: & infra. Tidem cum non refaret, nisi preferenda sententia, idem tam iuri (si quod ei competere videbatur) quam in certis h. spontanea voluntate, cuius cessionem duximus admittendam.

CAP. LV.

Irrita est electio, quam collatis non procedit, vel quæ facta non est à maiori parte capituli, vel quæ non fuit communio.

Idem.

IN Genesi legitur: & infra. Cum in concilio i. caveatur, ut in collatione habita eligatur, in quem omnes,

a. al. praefito, al. & praefito. b. vide l. hares. & sequent. ff. de per. has. & l. Galus. s. & quod si tantum ff. de lib. & posthum. c. al. habitas. al. factas deest in manuscripto. d. vide l. defensor. s. qui interrogamus. ff. de int. act. & l. i. C. de divers. prescri. e. al. videbatur. f. vide concil. Trident. ff. 24. de reforma. cap. 3. g. aliam. h. vide l. postquam liti. C. de patl. & Bar. in l. qui Roma. s. duo fratres. ff. de verborum obligatio. i. Lateranensi sub Innocent. III. cap. 24.

vel major & senior pars capituli consentit: & in Guili major pars totius capituli non consenserit, quanquam maiorem partem habuit partium comparatione minorum. Nec plene numeri ad numerum, quia utrum G. & H. de quibus adverfarii referuntur quæstionem, in electione vocem habuerint, tractatum non exitit, nec discutitur: nec zeli ad zelum, nec meriti ad meritum collato facta fuerit. Nec etiam electio communiter celebratur, quoniam licet in eundem Guili singulatim singuli consenserint, non tamen debuit subfere singularis electione, sed communis: ne vel idem repeti videretur, vel ex hoc sequeretur absurditas: ut tot essent electiones, quot essent numero eligentes. Nec ex singularibus vel particularibus consensibus appareret universalis electio vel communis, licet quilibet singularis veritatem exprimat sua partes: quemadmodum ex singularibus propositionibus licet veris universali propositione non appareat a, nisi per signum universale positum exprimatur. Nec prmissi duo canonici poterant sic excludi, cum primus existeret in canonisticis possessione: vel quasi b; habendo stallum in choro, locum in capitulo, legendo & cantando in canonico, & ad tractatus a electione dignitatem & personatum, quæ occurserunt pro tempore facienda, tanquam canonicus sit vocatus; quanquam haec vice fuerit protestatione admisitus: secundus vero esset in tali loco, de quo fuerit ad electionem vocandus: cum de toto regno Francia vocentur absentes de consuetudine ecclie Gallicane. Nos his plenis intellectibus, de consilio fratribus nostrorum prmissam electionem upone contra formam concilii attentatarum, decemimus itam & inanem.

CAP. LVI.

Non valet electio pontificis per laicos & canonicos facta, etiam si hois habeat consensu d. & quodlibet solet allegari.

Idem Cap. Massam:

Massana & ecclesia pastore a vacante: & infra. E. dicto perpetuo prohibemus, ne per laicos cum canonice Pontificis electio presumatur. Quæ si forte præsumpta fuerit, nullam obtineat firmatatem. Non obstante contraria consuetudine, quæ dici debet potius corruptela. f

CAP. LVII.

Non sufficit ad confirmationem electione, quod sit facta à maiori parte capituli, nisi etiam illa pars sit senior.

Idem Cap. Catelan:

Ecclie velutæ desitutæ pastore convenientes in unum (abente Guili, qui tunc noluit interesse) ad celebrandum electionem terminum statuuntur. Veniente vero termino, & Guili, dicto (cum abente existeret) non vocato, prmissio juxta formam concilii g generalis scrutinio, 14. magistrum G. Presbyterum cardinalem h, concanicum vestrum: & 17. R. Remen canonicum elegerunt, praefato G. postmodum electioni eiusdem R. suum probante consensum. Tandem procurationibus utriusque partis in no. pra. constituti, allegabant pro electione dicti R. quod cum in 4. excederet aliam, computato Guili, praedicto, maiorem capituli partem habebat, & per hoc debebat pars sua senior reputari, cum ubi major numerus est, zelus melior præsumatur.

a. Vide l. qui habebat. ff. de legatus. & l. p. b. videlicet. & l. Barol. ff. de legatus. z. b. vide l. certum. C. d. de rei vindic. c. alia, Massam. d. vide concil. Brecc. cap. & Burchard. lib. 1. Dec. cap. 10. e. quod si. f. vide Lomnes judic. cum not. Cod. de dec. lib. 10. ix. glossa. i. & in Authent. ut nulli judic. i. primo, in glossa magna edidit. g. g. Concil. Lateran. sub Innocent. III. cap. 24. h. in antiquis, canonum inventis. i. vide l. ita stipulatus. & credendum est. ff. de verborum oblig. g. aliam. h. vide l. postquam liti. C. de patl. & Bar. in l. qui Roma. s. duo fratres. ff. de verborum obligatio. i. Lateranensi sub Innocent. III. cap. 24.

Pars vero altera electionem eandem multipliciter impugnabat, proponens prae-nominatum R. in aetate pati defunctum, nec esse sufficientis scientiarum ad ecclesiam supradictam, cum aetatis maturae, & eminentis scientiae praefatus cardinalis existat: & cum electores cardinalis a lios meritis & auctoritate prae-cellent, habito praeferenti regredi ad personam electam, meliorem velut eos habuisse constabat. Dicebatur praterea, quod consensus dicti Guil. (quem pars ejusdem R. confitebatur sive contemptum, afferente parte reliqua capitulo poniis contemptum ab ipso fuisse) cum non fuerit consensus praefitus in scrutinio, sed post electionem accesserit, adicere nihil valebat: & infra. Denique statutum gene. conc. quod electionem decernit invalidam, cum contra ejusdem concilii formam in electione peccatur, non debet ad contumplum, & alia, qua non sunt de forma, referri. Vnde quod ibi dicitur, quod aliter electio celebrata non valeat, ea respicit tantum, quae attinentur contra formam concilii memorati: non autem alia, quae ponuntur ibidem, sicut est istud quod praesentibus omnibus, qui debent, volunt, & possunt commode interesse, haberi debent in electione processus, ne catena, quae super hoc alibi statuta noscuntur, uno verbo videatur everti. Neque enim a credendum est, Roman. Pontifice, (qui jura tuerit) quod alias exigitum est multis vigiliis & inventum b. uno verbo subvertere vult. Nos ergo quo hinc inde fueruero proposta plenius intellectis (cum ex Lateranens. concilio in ordinationibus ecclesiasticis major & senior pars capituli exigatur, & statutis generalis concilii contineat inter cetera, ut sit eligatur, in quem omnes, vel major & senior pars consentient) electionem dicti Rom. non personam, sed potius electionis viito (cum major & senior pars non consenserit in eundem) de fratribus nostrorum consilio duximus sententialiter irritandam.

CAP. LVIII.

Publicato scrutinio, non possint electores variare, sed compellent ad collationem & electionem.

Idem.

*P*ublicato scrutinio variare nequeunt electores, cum sit facienda collatio, & electio celebranda. Ad quod per superiorum, si oportuerit, compellantur.

CAP. LIX.

Cassata electione propter simoniam etiam sine culpa electi, non dispensantur Episcopos ex vice curia cassata: secus si electus liberè resignavit. b. d. secundum intellectum glossæ 2. in fin.

Idem.

*S*alicinus electionem propter simoniam, eo ignorante, ac ratus non habente commissam, contigerit reprehendi, cum eo super prælatione e., ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest Episcopus dispensare. Quamvis circa eum, qui ignoranter recipit simplex beneficium per simoniacam pravitatem, post liberam reservationem Episcopi dispensatio tolleretur d.

CAP. LX.

Electribus impeditus currit tempus, si possunt impedimentum filiorum.

Idem.

*H*is quibus interdictitur ut absque superioris licentia eligere non præsumant, tempus statutum à canone currit, ex quo in mora fuerint licentiam hujusmodi postulandi e.

a. al. Nec enim. b. Vide. 6. quorum. institut. in præm. & in iud. i. iud. sine quo suff. c. alia, postulatione. d. Vide l. n. via. 4. fin. cum gloss. magna. & ibi Bart. D. de verborum obli-

DE TRANSLATIONE

Episcopi a.

TITULUS VII.

CAP. I.

Patriarcha, qui confirmatum in Archiepiscopum transfert ad sedem Episcopalem, ab Episcoporum confirmatione suspendetur. Ioann. Andr.

Innocentius III. Antiocheno Patriarche.

*C*um ex illo b generali privilegio, quod beato Petro & per eum ecclæsa Roman. Dominus noster induxit, canonica postmodum manaverint instituta, continentia majoris ecclesie causas ad Apostol. fedem & perferendas, ac per hoc translationes Episcoporum ac sedium mutationes ad summum Apostolicæ sedis Antistitem de jure pertineant, nec super his quicquam præter eius ad sensum debeat immutari d: Miramur quod L. (Apamen e) electum in (Tripolitanum) ecclesiam transflui, & novo quodam mutationis genere parvificati majorem, & magnum quodammodo minorasti, episcopare Archiepiscopum, in modo potius dearchiepiscopare præsumens. Licet enim dictus L. nondum fuisse in Archiepiscopum consecratus, confirmationis tamen munus receperat, & Archiepiscopalia (quantum ei licuit) ministrarat, sicut nobis ipsius relatione innuit, qui Valien, Episcopum f adserit confirmasse. Ne igitur perpetrandi similia ceteris auctoribus tribuatur, te ab Episcoporum confirmatione dumus suspendendum.

CAP. II.

Electos in Episcopos & confirmatos, transferre potest solus Papa.

Idem Decano & capitulo Andegavensi.

*I*nster corporalia b & spiritualia eam cognovimus & differentiam, quod corporalia facilius destruantur, quam construantur: spiritualia vero facilius construantur, quam destruantur. Vnde juxta canonicas sanctiones Episcopus solus honorem dare potest, solus auferre non potest. Episcopi quoque à metropolitanis suis munus consecrationis accipiunt, qui tamen non possunt, nisi per Rom. Pontific. condemnati. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale conjugium, quod est inter Episcopum & ecclesiam, suo tantum iudicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem & etiam carnalis conjugii, quod est inter virum & foemina, suo tantum iudicio reservavit: precipiens ut quos Deus conjunxit, homo non separaret. Non enim humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem, dispositionem, aut cessionem auctoritate Roman. Pontific. quem constat esse vicarium Iesu Christi, Episcopus ab ecclesia removetur: & ideo tria haec que præmissimus, non tam constitutione canonica, quam institutione divina, soli sunt Roman. Pontific. reservata L. Sicut autem Episcopus consecratus sine licentia Rom. Pontifici, suam non debet ecclesiam derelinquere, sic & electus confirmatus: cum non debeat in dubium revocari, quin post electionem & confirmationem canonica inter personas eligentium & electi conjugium sit spirituale contractum, cui profecto Episcopatu-

a. In quibusdam antiquis additur, vel electi. b. Capit. 1. edidit. in 3. compil. c. Anac. Papa ep. 1. Melchior Canis libri. 1. de loc. Theolog. d. al. attentare, e. Papenfem, al. Apparensem. f. al. Sivalensem, al. Valienf. g. Vide l. 1. C. ad leg. Iulii. rep. & institut. de except. §. hodie. h. Capit. 2. edidit. tit. in 3. compil. i. in vulgatis, else, legitur: sed abess. a manuscript. k. Vide Dom. Sotium in 4. Sententiar. distinct. 27. quæst. 1. Art. 4. 1. cap. 19. l. Vide cap. quamvis. de elect. lib. 6. & cap. ad fin. T. de appell.

Ccc 3